
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

DETERMINAZIONE  N. 765 / 2019

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRATTARE  PER  L'ACQUISTO  DI  TONER  NIDI  E 
SCUOLA  INFANZIA  -  AVVIO  TRATTATIVA  DIRETTA  SUL  MEPA  -  CIG 
ZF82B68565

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

 n. 41 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. lgs. 267/2000"; 

 n.  57  del  30/09/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quarto provvedimento";

 n. 71 del 14/11/2019 ad oggetto: “Settore finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 
ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Quinto provvedimento”; 

 n.  76  del  28/11/2019  ad  oggetto:  "FIN002  -  Variazioni  di  bilancio  e  secondo 
provvedimento di salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019"; 

DELIBERA DI G.C.:
 n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";
 n.  16  del  14/02/2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

 n.  17 del  14/02/2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 n.  32  del  21/03/2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento"; 

 n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "Settore Finanziario  –  FIN003 -  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell'art. 175 c. 5bis del D. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";

 n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - Variazione al 
Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare";

 n.  111 del  03/10/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quarto provvedimento";

 n. 137 del  21/11/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 
Quinto provvedimento";

 n. 145 del  05/12/2019 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 
- sesto provvedimento";

VISTO  il  decreto  del  Sindaco  n.  23  del  10/07/2019  concernente  il  conferimento 
dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  al  dott.  Alberto  Soncini,  responsabile  Settore 
Servizi scolastici ed educativi;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

PREMESSO che dal personale dei nidi  e scuola dell’infanzia sono pervenute richieste 
relative alla fornitura di toner per le stampanti dei servizi; 

VALUTATO a tal di fine procedere all’acquisto degli articoli richiesti di cui sopra al fine di 
garantire il corretto funzionamento delle attività didattiche ed educative; 

VISTI: 
-  l’art.36  del  Dlgs  18/4/2016,  n.  50  che  disciplina  le  procedure  negoziate  sotto 
soglia;
- l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006 e smi, il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;
- l’art.  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Dlgs 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi  
interferenziali;
-  il  Dlgs  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 
trasparente;
- la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);
- l'art. 52 del D.Lgs 50/2016 relativo alle regole applicabili alle comunicazioni;

RISCONTRATO che a seguito di esame dei cataloghi MePA, risultano pubblicate offerte 
rispondenti in parte alle esigenze dell’Ente Locale, tra le quali è stata individuata quella 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

riconducibile all’operatore economico BAGNOLI NET S.R.L. con sede in VIA ROMA 31/B 
CAP  42035  CASTELNOVO  NE'MONTI  (RE)  che  nell’ambito  del  Metaprodotto  “ 
BENI,Cartucce e toner  ink-laser  originali”  relativi  alla  fornitura di  toner  con le  quantità 
indicate nel capitolato tecnico di cui all’allegato  al presente atto;
 
PRESO  ATTO  che  contattata  per  le  vie  brevi  al  fine  della  preliminare  verifica  di 
disponibilità dell’operatore BAGNOLI NET S.R.L. con sede in VIA ROMA 31/B CAP 42035 
CASTELNOVO NE'MONTI (RE) P. IVA 02487260354 ha manifestato il  proprio assenso 
alla  formulazione  di  una  proposta  rispetto  a  quanto  offerto  sul  MePA,  come  meglio 
dettagliato negli allegati: 

• Trattativa diretta di fornitura di toner con le quantità indicate nel capitolato 
tecnico  di  cui  all’allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e 
sostanziale. Nello specifico, l’offerta formulata dall’operatore in parola è la 
fornitura di toner in uso presso i plessi Nidi e Scuola infanzia dell’Ente;

RILEVATO che al fine dell’affidamento della fornitura di toner, ovvero nei limiti economici 
dell’importo  IVA  inclusa  della  trattativa  diretta  di  acquisto,  si  necessita  provvedere 
mediante apposita Trattativa Diretta MePA n. 1177986, con procedura negoziata senza 
pubblicazione  del  bando  con  un  solo  operatore  economico,  in  favore  dell’operatore 
economico BAGNOLI NET S.R.L. con sede in VIA ROMA 31/B CAP 42035 CASTELNOVO 
NE'MONTI (RE) P. IVA 02487260354;

QUANTIFICATA pertanto la spesa per un ammontare complessivo pari a euro 6.261,04 Iva 
inclusa stimato in via presunta e sufficiente alla finalità in questione;
 
RITENUTO a tale fine, per le ragioni che precedono, di 

- dare avvio ad apposita Trattativa Diretta MePA in favore dell’operatore BAGNOLI 
NET S.R.L. con sede in VIA ROMA 31/B CAP 42035 CASTELNOVO NE'MONTI 
(RE) P. IVA 02487260354 ai fini dell’affidamento della fornitura di toner e ciò per un 
importo  complessivo  di  euro  6.261,04  Iva  inclusa,  stimato  aprioristicamente 
sufficiente alla finalità in questione;  
- di impegnare la menzionata spesa presuntiva di euro 6.261,04 IVA inclusa, come 
da prospetto in calce;

DATO ATTO che i seguenti capitoli di spesa del bilancio di previsione 2019/2021:
-  1320210/10  “CANCELLERIA  SCUOLA  MATERNA  RIL.IVA/IRAP”  per  euro 
2.791,00;
- 3420210/99 “STAMPATI E CANCELLERIA ASILI NIDO” per euro 3.470,04;

presentano la necessaria disponibilità;

DATO ATTO inoltre che: 
- il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente:ZF82B68565;
- la ditta BAGNOLI NET S.R.L. P.I. 02487260354 risulta in possesso di DURC prot. 
INAIL_19044462. valido fino al 07/03/2020;
-  la  ditta  BAGNOLI  NET S.R.L.  P.I.  02487260354  risulta  iscritta  alla  CCIAA di 
Reggio Emilia con il n. REA RE - 285852;
-  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al  
Responsabile del Settore;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL. 174/2012 
convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa del 
presente atto;

VISTI: 
-  il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-  l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  delibera  di  Consiglio 
Comunale n. 71 del 21.12.2017;

DETERMINA

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto;

2) Di avviare la procedura di affidamento del servizio in parola per la somma totale di euro 
6.261,04 (Iva inclusa) per la forniutra di cui  al capitolato tecnico in allegato;

3)  Di  avviare  trattativa  diretta  n.  1177986  su  MEPA  di  CONSIP  con  l’operatore 
economico .BAGNOLI NET S.R.L. P.I. 02487260354;

4) Di assumere impegno di spesa per la somma di euro 6.261,04 come segue:
- per euro 2.791,00 sul  capitolo di  spesa 1320210/10 “CANCELLERIA SCUOLA 
MATERNA RIL.IVA/IRAP”;
-  per euro 3.470,04 sul capitolo di spesa 3420210/99 “STAMPATI E CANCELLERIA 
ASILI NIDO”;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

6) Di dare atto che:
- il contratto si concluderà attraverso il MEPA di CONSIP con la  stipula definitiva 
della procedura di trattativa diretta;
- le caratteristiche della fornitura, le condizioni, nonché le modalità di svolgimento 
dello  stesso  saranno  quelle  esplicitate  nella  richiesta  di  offerta  al  fornitore  nel 
rispetto delle esigenze d'acquisto individuate da questo Comune e a quelle indicate 
sul MEPA per la specifica trattativa diretta;

7)  Di  dare  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  di  cui  al  presente  atto  è  prevista  al 
31/12/2019;

8) Di  dare atto,  ai  sensi dell’art.  147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

9) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1320210/10 2019 242
6

ACQUISTO DI 
TONER NIDI E 
SCUOLA INFANZIA

BAGNOLI NET 
SRL

€2.791,00

Impegno 3420210/99 2019 242
7

ACQUISTO DI 
TONER NIDI E 
SCUOLA INFANZIA

BAGNOLI NET 
SRL

€3.470,04

 

Lì, 31/12/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SONCINI ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Foglio3

Pagina 1

DESCRIZIONE codice

toner Black per HP OFFICEJET 4500 DESKJET  CC654AE 18
toner Color per HP OFFICEJET 4500 DESKJET CC656AE 18
toner originale giallo per LEXMARK CX410de 80c20y0 10
toner originale ciano per LEXMARK CX410de 80c20c0 10
toner originale magenta per LEXMARK CX410de 80c20ke 10
toner originale nero per LEXMARK CX410de 80c20me 10
cartuccia originale CANON PIXMA 545 Black pg-545 8
cartuccia originale CANON PIXMA 546 Color cl-546 8
cartuccia originale CANON PIXMA 540 Black pg-540 3
cartuccia originale CANON PIXMA 541 Color cl-541 8
cartuccia originale CANON PIXMA IP4600 – CIANO cli-521c 2
cartuccia originale CANON PIXMA IP4600 – MAGENTA cli-521m 3
cartuccia originale CANON PIXMA IP4600 – YELLOW cli-521y 3
cartuccia originale CANON PIXMA IP4600 –GRAY cli-521g 3
cartuccia originale CANON PIXMA IP4600 –  BLACK cli-521b 3
cartuccia originale CANON  MX925 – GIALLO- 551Y cli-551y 10
cartuccia originale CANON MX925 – CIANO - 551C cli-551c 10
cartuccia originale CANON MX925 –NERO- 551BK cli-551k 6
cartuccia originale CANON MX925 – MAGENTA  -551M cli-551m 8
cartuccia originale CANON mx 925- NERO- 550PGBK pgi-550 6

Scuola 
Infanzia Farri 
via Pasolini 
Casalgrande

Nido 
Cremaschi via 

Piccinini 
Casalgrande

Nido Rodari 
via Marconi 1 

Villalunga

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 765 del 31/12/2019

Settore  SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI 

Proposta n° 1301/2019

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISTO DI TONER NIDI E SCUOLA INFANZIA - 
AVVIO TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - CIG ZF82B68565 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 31/12/2019 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 765 del 31/12/2019

SETTORE SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

Oggetto:  DETERMINA A CONTRATTARE PER L'ACQUISTO DI TONER NIDI E 
SCUOLA INFANZIA - AVVIO TRATTATIVA DIRETTA SUL MEPA - CIG ZF82B68565. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 31/12/2019 al 15/01/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/01/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


